Daha sonra Kastamonu'ya gelen II.Süleyman, burada hükümler olmuş fakat bir müddet sonra Osmanlılarla arası açılınca da burası Osmanlılar tarafından işgal edilmiştir. II.Süleyman Kastamonu'ya hakimken babası Kötürüm Bayezid'in de Sinop'ta hüküm sürüyor olması nedeniyle beylik, ikiye bölünmüş bir vaziyet arz ediyordu.

Sinop'ta, Kötürüm Bayezid 787 H./1385 M. yılında ölünce yerine diğer oğlu İsfendiyar Bey geçmiştir. İsfendiyar Bey'in hükümlerini epey

uzun sürdüğü için beyliğin adı, bu isme izafeten İsfendiyaroğulları Beyliği olarak kullanılmıştır.

yılında ölünce, Sinop bölgesini diğer oğlu İbrahim Bey idare etmeye başlamıştır. İbrahim Bey, kızı Hatice Hatun'u II.Murad'a vermek ve II.Murad'ın ablası olan Çelebi Mehmed'in kızı Selçuk Hatun ile de kendisi evlenmek suretiyle, Osmanlı hanedanıyla yakın akrabalık kurmuştur. Üç yıl gibi kısa bir hükümlerlik sürebilen İbrahim Bey, 847 H./1443 M. yılında vefat etmiştir. Yerine geçen İsmail Bey'e, kardeşi Kızıl Ahmet Bey muhalefet etmiş ve Osmanlılara sığınarak onları İsmail Bey'e karşı kıskırtmıştır. Osmanlılarca Bolu sancakbeyliğine tayin edilen Kızıl Ahmet Bey'in tahrikiyle, Fatih döneminin veziri azamı Mahmud Paşa komutasında bir kuvvet, İsmail Bey'in üzerine gönderilmiştir. İsmail Bey, önce Sinop'a kaçmış ve daha sonra da teslim olmuştur. Neticede beylik idaresi Kızıl Ahmet'e verildiyse de iki aylık kısa bir süre sonra, Kızıl Ahmet, Fa-

tiht tarafından Mora sancakbeyliğine tayin edilmiştir. Kızıl Ahmet ailesini hazırlayıp yola çıkararak Rumeliye gitmesi gerektiği yerde, önce Karamanoğluna sığınmış sonra da Uzun Hasan'ın yanına gitmiştir. Fatih'in ölümünden sonra II. Bayezid döneminde tekrar Osmanlı ülkesine dönmüştür.¹

Candaroğullarının Çankırı kolunun beyi olan Kâsım Bey, Çelebi Mehmed'in kızı ile evlidir ve 869 H./1464 M.yılında vefat etmiştir. İki oğlu vardır. Biri, vakfiyesinde müteveli tayin ettiği Emirza Bey (Emirzade Bey) de denilen İskender Bey, diğeri ise II. Murad'ın kızı ile evli olup İstanbul'un fethine katılmış bulunan Kaya Bey'dir.²

A-Kaya Bey'in Hayatı:

Balıkesir'de camisi bulunan Kaya Bey'in, babası Kasım Bey'dir ve doğum tarihi hakkında ise elde belge bulunmamaktadır.

Şahsı hakkındaki ilk bilgiyi "834 H./1439 M.de³ oğullarından Alaaddin ve Mehmed'i sünnet ettiren II. Murad, kızını da İsfendiyaroğlu⁴ Kaya Bey'e nikah⁵ etti⁶ şeklinde gördüğümüz Kaya Bey, böylelikle II. Murad'ın damadı⁷ ve II. Mehmed (Fatih)'in de eniştesi oluyordu. 843 H./1439 M. de evlendiğini öğrendiğimiz Kaya Bey'in 1439'dan 1452'ye kadar 13 yıllık süredeki hayatı hakkında da elde bilgi bulunmamaktadır. Daha sonra Fatih'in 856 H./1452 M. kışından itibaren İstanbul'u muhasara etmesi sırasında Kaya Bey'in de bizzat katkıda bulunduğunu biliyoruz. Candaroğlu İsmail Bey ve kuvvetlerinin⁸ muhasaranın en etkin hareketlerini üslendiği sırada, Candaroğlu Kâsım Bey'in oğlu Kaya Bey'in de kuvvetleriyle birlikte Fatih'in ordusunda muhasaraya katıldığını ve büyük yararlılıklar gösterdiğini tesbit edebilmekteyiz.⁹ Bu yararlılıklardan dolayı olsa gerektir ki Fatih, fetihten sonra Kaya Bey'e Malkara'da bir tımar vermiştir.¹⁰

Kaya Bey'in bu tımar tasarrufundan dolayı Malkara'da ne kadar yaşadığı bilinmemekle birlikte, orada yaşadığı dönemde yaptırdığı bir imarethaneden ve bu imarethaneye yaptığı vakıflarından söz edilmektedir.¹¹ Kaya Bey'in, Malkara'dan ne zaman ayrıldığı, nereye gittiği ve nerelerde yaşadığı konusunda da elde bilgi mevcut değildir.

868 H./1464 M.yılında Kâsım Bey'in Çankırı'da bina ettiği cami, imarethane ve zaviye için yaptığı vakıfları kaydettirmek gayesiyle bir vakfiye düzenlettirdiğini¹² ve bu vakıflarının idaresine müteveli olarak oğlu Kaya Bey'i değil de diğer oğlu İskender Bey'i¹³ tayin ettiğini görmekteyiz. Kaya

XV.

Uzunçarşılı, *Karasi Vilayeti Tarihçesi*, Balıkesir 1925, s. 142.). Bu yazı, hem işte bu eksikliği tamamlamak hem de Balıkesir şehrinin tarihi ile ilgili bazı yanlış bilgileri düzeltmek gayesi ile kaleme alınmıştır.
3. Oruç bin Adil, *Oruç Bey Tarihi* (yay. haz. Atsız), İstanbul 1972, s. 88 de tarih olarak 844 H./ 1440 yılı verilmektedir.
4. Bu tabir, dönemin kaynaklarında, önemli bir şahsiyetin sülalesinden gelen herkes için kullanılmakta olup, burada da "İsfendiyaroğlu" lafzı İsfendiyar Bey'in torunu olan Kaya Bey için kullanılmıştır.
5. II. Murad'ın, Kaya Bey'e nikâh ettiği kızının ismi bilinmemektedir.

125'te ise Kaya Bey'in Balıkesir'deki mescidi ve vakıflarıyla ilgili vakfiye kayıtlıdır. Hal böyleyken, Malkara'daki imareti ve vakıflarıyla ilgili vakfiyenin burada da kayıtlı bulunabilmesi mümkün görünmemektedir.
12. Kasım Bey'in sözkonusu vakfiyesi 3 Zilhicce 868 H./7 Ağustos 1464 M. tarihidir.
13. Kaya Bey'in kardeşi İskender Bey'e Emirza (Emirzade) Bey de denmektedir ki (İskender Bey'e Emirza veya Emirzade Bey denildiği hakkında bakınız; İ.H. Uzun Çarşılı, *Osmanlı Tarihi*, C.I, 4. baskı (Ankara 1982), s. 89; aynı müellif, *Anadolu Beylikleri*, 4.

Acaba, bugün ve tarihte de var olduğunu gördüğümüz Balıkesir'deki Mirza Bey Mahallesi ile bu mahalledeki Mirza Bey Camisinin bânisi ile Kaya Bey'in kardeşi ve Kasım Bey'in oğlu olan yukarıda zikrettiğimiz İskender Bey (Emirza Bey), aynı kişi olabilir mi? Balıkesir şehri hakkında en eski bilgileri veren Osmanlı resmî belgeleri durumundaki Tahrir Defterleri (XVI. yüzyılda düzenlenmiştir)'nde kayıtlı bulunan mahalle, 936 H./1530 M.yılında düzenlenen defter-

1. Candaroğulları Beyliği hakkında geniş bilgi için bakınız; Ahmed Tevhid, "Kastamonu ve Sinop'ta İsfendiyar-oğulları veyahut Kızıl Ahmedliler", *TOEM.*, 6 (1326), s. 361 v.d.; Ali, Candaroğlu Hükümeti, *TTEM.*, 7(1340), s. 2 v.d.; İ.H. Uzunçarşılı, *Anadolu Beylikleri ve Akkoyunlu, Karakoyunlu Devletleri*, 4. baskı, Ankara 1988, ss. 121-147; aynı müellif, *Osmanlı Tarihi*, C.I. (5. baskı), Ankara 1988, ss. 83-90; Yaşar Yücel, *XIII-*

Bey'in babası Kâsım Bey, bundan bir yıl sonra 869 H./1464 M.de ölmüştür.

Kaya Bey, Balıkesir'de yaşadığı dönem için de şehirde veya sancak dahilinde bazı emlak satın almıştır. Bu satın aldığı gayrimenkuller arasında, bir köy, üç mezraa, üç tarla, iki bahçe, iki bağ vardır. Şehir içinde bugün mevcut olan camisinin bitişiğine bina ettirdiği dokuz odalı bir evi, yine kendisinin yaptırdığı camisine cemaat olacak kişilere oturmak üzere vermiştir.

50 yıldan fazla yaşadığını tahmin ettiğimiz Kaya Bey, babasından 6 veya 7 yıl sonra vefat etmiştir (876 H./1471 M.de veya bundan bir yıl önce). Vakfiyesinin onaylanış tarihi 876 H./1471 M. olup, düzenlettiren kişi ise kardeşi İskender Bey'dir. Bu tarihte Kaya Bey sağ olmadığına göre, bu yıl içinde veya bir yıl önce öldüğü düşünülebilir. Bugün ne mezarı ne de mezar kitabesi mevcut değildir. Yaptırdığı evin ve mescidin de kitabesi bugüne ulaşamamıştır.

B- Balıkesir'deki Camisi:

876 H./1471 M. yılının öncesindeki 15 yıllık bir dönem içinde yapıldığını tahmin ettiğimiz Kaya Bey Mescidi, o yıllarda şehrin, Oruçgazi Mahallesi olarak bilinen kuzey kısmında bina edilmiştir.

Öyle anlaşılıyor ki, mescidin inşa edildiği ve hatta Kaya Bey'in vefat ettiği yıllarda, mescidin yakın çevresi bağ, bahçe ve tarla ile çevrilidir. Hatta Kaya Bey'in vakfiyesindeki ifadeye göre, vakfedilen tarlalardan birisi mescidin hemen bitişiğindedir. Mescidi bu boş araziye inşa ederken, cemaatinin olmaması ihtimalini düşünen bânî Kaya Bey, mescidin bitişiğine dokuz odalı bir de ev yaptırmıştır.¹⁴ Dokuz odalı bu evde oturacak kişilerin de, mescidine cemaat olacak sülehadan kişiler olmalarını vakfiyesinde şart koşturmuştur.

Mescidin evkafının XVI. yüzyıldaki durumlarını, Karasi Sancağı için 936 H./1530 M. tarihinde¹⁵ ve 981 H./1573 M. tarihinde¹⁶ yapılmış olan tahrirlerin defterlerinden takip edebilmekteyiz.

Mescid günümüze kadar gelebilmiştir. Mescide 1002 H./1593-1594 M. yılında bir minber yapılmak suretiyle, burası cuma namazı kılınabilen bir câmiye dönüştürülmüştür.¹⁷ Kaya Bey'in mescidi böylece, Yıldırım Câmisi ve Zağanos Paşa Câmisi'nden sonra şehirde cuma namazı kılınabilen bildiğimiz üçüncü câmi durumuna gelmiştir.